
ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE ÁGUA FRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 

                        Governo do Trabalho e do Progresso 
 

Praça da Matriz, 15 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000. 
CNPJ: 13.606.702/0001-65 

 
 
 
 

DISPENSA Nº 028-2024 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
Em parecer formulado neste processo administrativo, a Comissão de Licitação pugnou pela 
Dispensa de licitação, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21. De acordo com o 
parecer exarado pela Assessoria Jurídica o processo atende aos requisitos exigidos em lei. 
Assim, acolhidos os referidos pareceres, determino que nos moldes legais estabelecidos, se 
proceda o regular processo de contratação direta 

 

 
Água Fria-Bahia, 28 de agosto de 2024 

 
 
 
 
 

__________________________________ 
RENAN BARROS 

PREFEITO 

 
:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE ÁGUA FRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 

                        Governo do Trabalho e do Progresso 
 

Praça da Matriz, 15 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000. 
CNPJ: 13.606.702/0001-65 

 
DISPENSA Nº 028-2024 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
 

 
Na qualidade de Prefeito do Município de Água Fria-Ba, autorizo a presente contratação, da 
empresa ANDERSON BARBOSA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 32.119.087/0001-07, 
estabelecida na Rua Ygor Nascimento Plácido, s/n – Centro, Água Fria/BA – CEP 48.170-000, 
através da modalidade Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS GLP 13KG PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA FRIA-BA, tendo em vista que 
apresentou a melhor proposta para a Prefeitura Municipal, cujo valor total do contrato é de R$ 
55.145,00 (cinquenta e cinco mil cento e quarenta e cinco reais), nas condições estabelecidas 
no termo de referência, com base nos fundamentos fáticos e jurídicos expostos em todo 
Processo Administrativo nº 03.125/2024, Dispensa de Licitação nº 028-2024, nos termos do art. 
75, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e Decreto  nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, diante do 
caso concreto. 
 
 
Encaminha-se a Comissão de Contratação para as providências cabíveis. 
 
 
 
 

Água Fria-Ba, 25 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
RENAN BARROS 

PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.922-2021?OpenDocument


ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE ÁGUA FRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 

                        Governo do Trabalho e do Progresso 
 

Praça da Matriz, 15 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000. 
CNPJ: 13.606.702/0001-65 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 028-2024 
 
 
 

O Prefeito do Município de Água Fria-Ba, no uso de suas atribuições, após parecer favorável 

da Comissão de Contratação. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Adjudicar e Homologar o Processo Administrativo nº. 03.125/2024 de Dispensa de Licitação 

de nº. 028-2024, nos termos do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, e autorizar o empenho, 

em nome da empresa ANDERSON BARBOSA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 

32.119.087/0001-07, estabelecida na Rua Ygor Nascimento Plácido, s/n – Centro, Água Fria/BA 

– CEP 48.170-000, no valor de R$ 55.145,00 (cinquenta e cinco mil cento e quarenta e cinco 

reais). 

 

 

ADJUDICO E HOMOLOGO. 

 

 
 
 
Água Fria-Ba, 25 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

___________________________________________ 
RENAN BARROS 

PREFEITO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE ÁGUA FRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 

                        Governo do Trabalho e do Progresso 
 

Praça da Matriz, 15 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000. 
CNPJ: 13.606.702/0001-65 

DISPENSA LICITAÇÃO Nº 028-2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 03.125/2024. 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Água Fria 

 

CONTRATADA: ANDERSON BARBOSA SILVA 

 

CNPJ: 32.119.087/0001-07 

 

ENDEREÇO: Rua Ygor Nascimento Plácido, s/n – Centro, Água Fria/BA – CEP 48.170-000 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS 

GLP 13KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE ÁGUA FRIA-BA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021. 

 

PERIODO DE VIGÊNCIA: 25/10/2024 a 25/10/2025 

 

VALOR: R$ 55.145,00 (cinquenta e cinco mil cento e quarenta e cinco reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

3000 Secretaria de Administração e Financias; 4000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos; 5000 Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 6000 Secretaria Municipal de Saúde; 7000 

Secretaria de Assistência Social; 8000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Agricultura e Meio Ambiente     

 

ATIVIDADE / PROJETO:  

2004 – Gestão das Ações Administrativa da Secretaria de Administração e Finanças; 2010 – Gestão 

das Ações Administrativa da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; 2012 – Gestão 

das Ações Administrativa das Ações Funcionais do Sistema Educação Municipal; 2019 – Gestões das 

Ações Administrativo Fundo Municipal de Saúde/ 2023- Gestão das Ações Administrativas das Ações 

do Hospital Maternidade Luiz Eduardo ; 2026 – Gestão das Ações Administrativa do Fundo Municipal 

de Ação Social; 2034 – Gestão das Ações Administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, agricultura e meio ambiente     

 

Elemento da Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo. 

 

Fonte: 1500/1502 

 

Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2024. 

 

 

 

RENAN BARROS 
PREFEITO 



ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE ÁGUA FRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS 

                        Governo do Trabalho e do Progresso 
 

Praça da Matriz, 15 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000. 
CNPJ: 13.606.702/0001-65 

MINUTA DO CONTRATO Nº 197-2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 03.125/2024 

DISPENSA LICITAÇÃO: N° 028-2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Água Fria 

CONTRATADA: ANDERSON BARBOSA SILVA 

CNPJ: 32.119.087/0001-07 

ENDEREÇO: Rua Ygor Nascimento Plácido, s/n – Centro, Água Fria/BA – CEP 48.170-000 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS 

GLP 13KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE ÁGUA FRIA-BA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021. 

 

PERIODO DE VIGÊNCIA: 25/10/09/2024 a 25/10/2025 

 

VALOR: R$ 55.145,00 (cinquenta e cinco mil cento e quarenta e cinco reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

3000 Secretaria de Administração e Financias; 4000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos; 5000 Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 6000 Secretaria Municipal de Saúde; 7000 

Secretaria de Assistência Social; 8000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Agricultura e Meio Ambiente     

 

ATIVIDADE / PROJETO:  

2004 – Gestão das Ações Administrativa da Secretaria de Administração e Finanças; 2010 – Gestão 

das Ações Administrativa da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; 2012 – Gestão 

das Ações Administrativa das Ações Funcionais do Sistema Educação Municipal; 2019 – Gestões das 

Ações Administrativo Fundo Municipal de Saúde; 2023 – Gestão das Ações Administrativas das Ações 

do Hospital Maternidade Luiz Eduardo; 2026 – Gestão das Ações Administrativa do Fundo Municipal 

de Ação Social; 2034 – Gestão das Ações Administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, agricultura e meio ambiente     

 

Elemento da Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo. 

 

Fonte: 1500/1502 

Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2024. 

 

 

 

RENAN BARROS 
PREFEITO 


